
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIV        Nº 4406 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2016

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Fazenda.............................................4

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, HABITAÇÃO, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quarta-feira, 13 de abril de 2016
Ano XIV N° 44062

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 1177/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, JOYCE MO-
REIRA SERAFIM - Matrícula nº 98789, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1178/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2016, VAGNER 
CAETANO DA SILVA - Matrícula nº 95802, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1179/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, CARLOS HENRI-
QUE FERNANDES LEITÃO - Matrícula nº 98790, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1183/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, ENOCK GO-
MES TOLENTINO - Matrícula nº 98791, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico de Divisão Administrativa 
Regional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1184/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2016, ALE-
XANDRA MARIA PINTO LOPES - Matrícula nº 77457, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1185/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, ANNA CAROLI-
NA LEANDRO PINO LOPES - Matrícula nº 78587, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1186/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2016, JOSE AL-
BERTO CORREA - Matrícula nº 98688, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 

de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1187/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, CLAUDIA DOS 
SANTOS VARGAS - Matrícula nº 78588, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1188/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, CONCEIÇÃO DE 
MARIA MARQUES MENDES - Matrícula nº 98792, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Subsecretaria do 
Escritório de Representação em Brasília, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1189/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, GABRIEL YAGO 
LEAL DA SILVEIRA - Matrícula nº 98793, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador Administrativo de Serviços de Saúde, 
Símbolo CES, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1190/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, PAULO ANDER-
SON FLORIANO - Matrícula nº 98794, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 



São João de Meriti
Quarta-feira, 13 de abril de 2016

Ano XIV   N° 4406 3
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1191/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, PATRICK SOUZA 
DE ALMEIDA - Matrícula nº 98795, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1192/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, MICHELE BRAZ 
DOS SANTOS - Matrícula nº 98796, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1193/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, ELIELSON JOSE 
DE OLIVEIRA ROCHA - Matrícula nº 98797, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1194/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, PABLO MARI-
NHO DE SOUZA - Matrícula nº 98798, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                           
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1195/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2016, ANDRE LUIZ 
COSTA DA SILVA - Matrícula nº 98799, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1199/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2016, NATHALIA 
ANDREZA SOUZA DE ARAUJO - Matrícula nº 98560, do Car-
go em Comissão de Assessor de Controle e Rotina das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1200/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de março de 2016, THATYENE 
MARIA DE ARAUJO - Matrícula nº 98800, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1201/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2016, NATALIA 
MAGALHÃES CHAVES - Matrícula nº 97114, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1202/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, NATALIA 
MAGALHÃES CHAVES - Matrícula nº 97114, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1203/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2016, VIVIANE 
APARECIDA DOS SANTOS LIMA - Matrícula nº 78458, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1204/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2016, VIVIANE APA-
RECIDA DOS SANTOS LIMA - Matrícula nº 78458, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1205/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2016, ANA PAULA 
APPOLINARIO DA SILVA - Matrícula nº 74772, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 



São João de Meriti
Quarta-feira, 13 de abril de 2016
Ano XIV N° 44064

de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1206/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de março de 2016, ROSELI BRUM 
MARTINS - Matrícula nº 78589, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
N° 06/2016

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
N° 14977/2015 – 59/2016

Pregão Presencial n° 06/2015– Aquisição de material de consumo 
e expediente, para atender a Secretaria Municipal de Gestão e 
Modernização Administrativa e Procuradoria Geral do município 
- São João de Meriti-RJ
Realização: 29/04/2016 às 10:30  horas.
Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (duas) resmas de Papel A4 e 01 (um) Pen Drive para gravação 
do referido Edital e carimbo CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 
2651-1472. CESÁRIO LUIZ RANGEL DE ALMEIDA – Pre-
goeiro. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 

ATA DA 67ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TRABALHO E RENDA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE 

MERITI.

Aos quatorzes dias do mês de março do ano de dois mil e dezes-
seis, às dez horas e trinta minutos nas dependências da Subsecre-
tária de Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana. Dando 
inicio a reunião a Presidente Mirian Rodrigues , solicita que o 
Secretário Executivo Ezequiel Freitas, faça a leitura da ata anteri-
or. Que após lida foi aprovada pelos conselheiros. Com a palavra o 
Secretário de Trabalho Fernando Rodrigues comunica que no dia 
quinze de março às dez horas e trinta minutos estará em reunião a 
convite da Segunda Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
da Comarca do município. A pauta será sobre a qualificação dos 
jovens acolhidos. Menciona que a Secretaria de Trabalho não tem 
nenhum curso de qualificação.  A Conselheira Elza Silva sugere ao 
Secretário de Trabalho que seja elaborado uma Pesquisa com os 
acolhidos para saber qual o desejo para a sua formação. Não adi-
anta levar prontas as temáticas dos cursos sem antes conhecer de 

perto o que eles querem. Por experiências anteriores não devemos 
levar nenhum projeto sem ouvir os interessados e envolvidos. A 
conselheira Leila Silva Rocha da SEMECEL faz breve relato sobre 
o Pro Jovem Urbano, e as dificuldades que estão encontrando para 
a execução do projeto tendo em vista, falta de repasse do Governo 
Federal. Ezequiel Freitas em conjunto com a Senhora Rita de Cás-
sia, faz um breve relato sobre o PRONATEC. Foi enviado para a 
Sra. Rita Coordenadora do PRONATEC, na SEMTRACITE, um 
formulário para que seja preenchido com as necessidades de cur-
sos de qualificação profissional. Tendo em vista que o SINE, não 
possui em seus bancos de dados às informações necessárias para 
a qualificação dos trabalhadores para o mercado de trabalho. A 
orientação recebida é que leve a demanda para o Conselho Mu-
nicipal de Trabalho e Renda e que encontre soluções para o desen-
volvimento do projeto. Inclusive identificando as necessidades de 
qualificação para os trabalhadores do município. Porque as banca-
das representativas do Conselho conhecem de perto a necessidade 
de qualificação de mão de obra. Após, ouvir os conselheiros por 
unanimidade consensual ficou assim escolhidos os seguintes cur-
sos: Arrumadeira, Auxiliar de laboratório de Saúde, Balconista de 
Farmácia, Cabeleireiro, Camareira, Costureira industrial do ves-
tuário, Desenvolvedor de aplicativos para mídias digitais, Eletri-
cista de Áudio Visual, Eletricista de linhas elétricas de alta e baixa 
tensão, Eletricista instalador predial de baixa tensão, Depilador, 
designer de sobrancelha, Garçons, Instalador de Refrigeração e 
Climatização Doméstica, Curso de Inglês, Manicure e Pedicuro, 
Maquilador, Mestre de Obras, Monitor do Sistema Eletrônico de 
Segurança, Montador e reparador de Computadores, Operador de 
Caixas, Operador de Supermercados, Programador de Sistemas, 
Programador de Web, Promotor de Vendas, Soldador no Processo 
TIG em aço, Técnico em Edificações, Telefonista e Vendedor. 
Com a palavra Ezequiel Freitas menciona sobre a comemoração 
do dia Internacional da Mulher, oito de março no SINE cumprindo 
solicitação do oficio n° 08/16/MTE/SPPE de dezesseis de fever-
eiro do corrente ano. Conselheiro Walber informa que precisamos 
de material para ser atualizado o site do Conselho e a criação de 
um banner para a divulgação do SINE e divulgação no site da 
Prefeitura, solicitação feita ao Secretário Fernando Rodrigues. 
Conforme solicitação anterior, Ezequiel Freitas informa o quanti-
tativo de atendimento no SINE, no período de janeiro de dois mil 
e quinze a janeiro de dois mil e dezesseis. Intermediação de mão 
de obra - três mil setecentos e treze trabalhadores atendidos. Rece-
bimento do Seguro Desemprego- sete mil novecentos e dezesseis 
trabalhadores atendidos. A Conselheira Leila Rocha informa aos 
conselheiros, que foi realizado uma Parceria com a Agência dos 
Correios para emissão do CPF dos alunos do EJA e do sexto ao 
nono ano, a mobilização já foi feita.  Nada mais havendo a tratar 
eu Ezequiel da Paz Freitas lavra e assina o presente junto com a 
Presidente Mirian Rodrigues dos Santos.

Mirian Rodrigues dos Santos.                    Ezequiel da Paz Freitas
Presidente                                                           Secretário Executivo.

MERITI - PREVI

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital Resumido

LICITAÇÃO N.º 001/2016 - NA MODALIDADE CONVITE
REF. Processo Administrativo n° 36/2016
MODALIDADE: Carta-Convite
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote
LEI Nº 8.666/93

A Comissão Permanente de Licitação do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, Au-
tarquia Previdenciária, nos termos da legislação em vigor que 

disciplina a matéria, torna público a quem possa interessar, pelo 
presente EDITAL RESUMIDO, a realização do certame licitatório 
abaixo indicado: 

Modalidade  
Carta Convite – Menor Preço por Lote

Objeto: 
Aquisição de Material de Consumo, Elétrica, Limpeza, Papelaria 
e de Informática, para estoque do almoxarifado a fim de atender 
as necessidades operacionais dos departamentos desta autarquia, 
Instituto Meriti Previ, no exercício 2016.

Data e horário do recebimento dos envelopes contendo a docu-
mentação e proposta de preço para atender o objeto da Carta Con-
vite:
 
18 de Abril de 2016 às 13:59 horas

Data e horário para abertura dos envelopes: 
18 de Abril de 2016 às 14:00  horas

Local: 
Sala de Licitações, instada no 1° andar da sede do Meriti Previ, 
sito na Avenida Defensor Publico Zilmar Duboc Pinaud nº 232, 
Jardim Meriti, São João de Meriti, RJ.

Os interessados no referido procedimento, poderão obter infor-
mações complementares e/ou RETIRAR gratuitamente cópia do 
Edital e seus anexos na Íntegra, por meio magnético próprio, no 
endereço acima mencionado, até a data limite de realização do 
certame.

São João de Meriti, 05 de Abril de 2016.

Rafael Lima do Val
Diretor Presidente

Meriti Previ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ATO DO PRESIDENTE

 
Decisão do Processo nº  116/2016
DA FINALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2016
ASSUNTO: Contratação de Empresa Especializada em Imper-
meabilização do telhado e reparo do 3º andar do MERITI PREVI
REQUERENTE: Diretor Administrativo e Financeiro

DESPACHO:
1. À vista dos elementos contidos no presente processo 
devidamente justificado, no uso das atribuições que me foram del-
egados pelo Decreto Municipal, RATIFICO a Dispensa de Lici-
tação e Autorizo em conseqüência, a proceder-se à aquisição nos 
termos da dispensa 05/2016 expedido pelo Setor de Licitação e 
Contratos, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de impermeabilização do telhado e reparo do 3º andar do 
MERITI PREVI. 
Empresa Vencedora: José Antônio Pereira (Zequinha Obra e Ma-
nutenção)- CNPJ.: 20.924.847/0001-70
Valor: R$ 9.950,00 (Nove Mil Novecentos e Cinqüenta Reais)
Justificativa: Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 
nº 116/2016.
Fundamento Legal: Parágrafo Único do artigo 24 da Lei 8.666/93.
Dotação: Programa: 17.0001.09.122.0008.2064 – 33.90.39.99 
(outros serviços de Terc. Pessoa Jurídica – Outras despesas).
2. Adjudico a despesa em favor da empresa vencedora e 
Homologo o empenhamento do valor acima descrito.
3.  Adotem-se as demais providências cabíveis a espécie. 
 Convalidando os atos anteriormente praticados.

São João de Meriti, 11 de Abril de 2016.

Rafael Lima do Val
Diretor Presidente

Meriti Previ


